
 

  

 

 
 

 
 
Settore 8. Piano di Zona  
 
 

PROPOSTA N.514 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 490 del 12/05/2025 
 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DELL'ALBO AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO VIGENTE E 
PUBBLICAZIONE SUL SITO DEL COMUNE DI GORGONZOLA; 
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER 
L’AGGIORNAMENTO DELL’ALBO DEGLI AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO DI 
AMBITO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. PIANO DI ZONA 

 
PREMESSO CHE: 

• che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 20.12.2024 sono stati approvati 
il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, la nota di aggiornamento al documento 
unico di programmazione (DUP) 2025/2027, la nota integrativa, il piano degli indicatori e 
dei risultati attesi di bilancio e gli altri allegati al bilancio; 

• che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 20.12.2024 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione triennio 2025/2027; 

• il Decreto del Sindaco n. 30 del 18.12.2024, con il quale è stato attribuito alla Dott.ssa 
Erica Corbetta, con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2025, la nomina nell’’area 
dei Funzionari e dell’Elevate Qualificazione, con ruolo di Responsabile del Settore 8 Piano 
di Zona;   

 
 
RICHIAMATI: 

• Il Documento del Piano Sociale di Zona 2025/2027 “Cantieri di Comunità” e il relativo 
Accordo di Programma, approvati con delibera del mese di dicembre 2024 dai Consigli 
Comunali dei 9 Comuni dell’Ambito 4 ATS Milano – Città Metropolitana, in ottemperanza 
alle disposizioni della DGR Lombardia nr. 2167 del 15.04.2024, i cui contenuti si 
intendono qui integralmente richiamati; 

• la Deliberazione n. 1 dell’Assemblea dei Sindaci Distrettuale del 20/01/2025 con la quale 
l’Assemblea ha approvato all’unanimità la “Convenzione per la gestione associata degli 
interventi e dei servizi alla persona dell’Ambito territoriale 4 Cernusco sul Naviglio – 



 

  

Capofila Gorgonzola in attuazione del Piano di Zona periodo 07/02/2025 – 31/03/2028”; 

• la Delibera di Consiglio comunale n. 11 del 03/02/2025 con cui il Comune di Gorgonzola 
ha approvato la convenzione sopra richiamata; 

 
 
VISTI i principali riferimenti normativi relativi all’oggetto, di seguito elencati: 

• Legge 8 novembre 2000, n. 328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali"; 

• Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

• Legge Regione Lombardia 12 marzo 2008, n. 3: “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale e socio sanitario”; 

 
 
DATO ATTO che: 

• la legge del 9 gennaio 2004 n. 6 ha istituito la figura dell’Amministratore di Sostegno a 
tutela delle persone che, per effetto di una infermità, ovvero di menomazione fisica o 
psichica, si trovano nell’impossibilità, anche parziale o temporanea, di provveder ai propri 
interessi; 

• l’art. 408 del C.C. stabilisce che “la scelta dell’Amministratore di Sostegno avviene con 
esclusivo riguardo alla cura e agli interessi della persona del beneficiario”. 

• è prassi comune che il Giudice Tutelare, in mancanza di uno dei soggetti previsti dal 
comma 1 dell’art. 408 C.C. indirizzi la propria scelta verso il Comune di residenza 
dell’interessato, nominando in qualità di Amministratore di Sostegno il Sindaco pro - 
tempore; 

• l’art. 408 prevede inoltre che “Non possono ricoprire le funzioni di amministratore di 
sostegno gli operatori dei servizi pubblici o privati che hanno in cura o in carico il 
beneficiario”. 

 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazioni Dirigenziali. 1580 DEL 23.12.2020 e con successiva nr. 
83 del 08/02/2021, il Comune di Cernusco sul Naviglio in qualità di Ente capofila dell’Ambito – ha 
attivato una procedura aperta per la valutazione di candidature idonee allo svolgimento del 
compito di Amministratore di sostegno e successivamente ha istituito un primo Albo di 
amministratori di sostegno, rispondendo all’esigenza delle amministrazioni e dei servizi sociali dei 
nove comuni afferenti di garantire la gestione delle tutele, curatele e amministrazioni di sostegno 
attraverso un incarico esterno a garanzia di terzietà verso il cittadino;  
 
 
PRESO ATTO CHE:  

• l’Assemblea dei Sindaci dei Comuni dell’Ambito 4 ATS, in data 4/12/2024 e 
successivamente in tutti i consigli comunali ha approvato l’Accordo di Programma e il 
documento del Piano di Zona 2025/2027 nel quale si richiama e sottolinea l’importanza di 
un supporto ed un coordinamento delle funzioni di protezione giuridica in capo ai comuni 
ed ai servizi sociali;  

• nel corso del triennio 2025/2027 si avvierà un lavoro di confronto con i Comuni, i Servizi 
sociali e gli Enti di Terzo settore, utile al fine di implementare l’attuale sistema di supporto 
e coordinamento dei servizi sociali in materia di protezione giuridica;  

 
 



 

  

RICHIAMATA la decisione assunta dall’Assemblea dei Sindaci in data 20.01.2025, di cui risulta il 
verbale agli atti dell’ufficio di Piano; 
 
RITENUTO necessario – visto l’avvicendamento dell’Ente Capofila dell’Ambito – acquisire e 
pubblicare sul sito del Comune di Gorgonzola l’Albo vigente, attualmente approvato e pubblicato 
dal Comune di Cernusco sul Naviglio, precedente Comune Capofila (Allegato A); 
 
RILEVATO opportuno procedere con l’approvazione di un nuovo schema di Avviso Pubblico, 
propedeutico all’aggiornamento dell’Albo vigente ed alla raccolta di nuove candidature (Allegato 
B); 
 
RITENUTO ALTRESI di dover procedere alla revisione delle procedure di iscrizione ed 
all’aggiornamento dell’Albo vigente, confermando le attuali iscrizioni e acquisendo nuove possibili 
candidature, come dalle indicazioni operative di cui all’ schema di Avviso predisposto; 
 
RITENUTO di dover procedere all’apertura dell’avviso per un periodo non inferiore a 30 giorni, a 
partire dalla data di pubblicazione dello stesso avviso; 
 
RITENUTO – una volta espletata la suddetta procedura – di dover procedere con successivi atti 
della Responsabile di settore, all’approvazione delle nuove candidature che all’approvazione 
dell’aggiornamento dell’Albo vigente e la contestuale istituzione dello stesso presso il nuovo ente 
Capofila comune di Gorgonzola; 
 
RITENUTO ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5, comma 3, 
del Regolamento dei controlli interni, di attestare la conformità alle leggi, allo statuto e ai 
regolamenti vigenti nonché la correttezza della procedura seguita. 
 
DATO ATTO che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme legislative, 
regolamentari e tecniche riguardanti la materia in oggetto; 
 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ACQUISIRE agli atti dell’ufficio di Piano l’Albo approvato e pubblicato dal comune di Cernusco 
sul naviglio, quale parte integrante della presente procedura (Allegato A);  
 
DI PROCEDERE all’approvazione dello schema di avviso pubblico (Allegato B) e della modulistica 
predisposta, atti a confermare l’attuale Albo Vigente e ad individuare nuovi professionisti idonei 
all’iscrizione all’Albo;  
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di Gorgonzola e 
richiamato sui siti istituzionali dei Comuni afferenti all’Ambito, per un periodo di 30 giorni 
continuativi, a partire dalla data di pubblicazione dello stesso;  
 
DI PROVVEDERE, con successivi atti del Responsabile del Settore 8 Piano di Zona del Comune 
di Gorgonzola, quale Ente capofila, alla valutazione delle candidature pervenute attraverso 
apposita commissione di valutazione e successivamente di procedere con la predisposizione e 
pubblicazione dell’Albo in oggetto, oltre ogni altro adempimento necessario conseguente;  
 
DI STABILIRE che, successivamente alla prima approvazione dell’Albo in oggetto, la procedura di 
candidatura resterà sempre aperta e che, di norma, l’aggiornamento dell’Albo avverrà ogni 3 mesi 
con le medesime disposizioni e procedure indicate nell’Avviso in oggetto;  
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa; 
 



 

  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’Art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al 
fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, si attesta 
che la stessa è conforme ai principi di regolarità amministrativa; 
 
DI PUBBLICARE, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il 
presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune accessibile 
al pubblico, per quindici giorni; 
 
   
 

ANNO CAPITOLO DESCRIZIONE CAP. FORNITORE IMPORTO IMPEGNO CIG 

              

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 8. PIANO 

DI ZONA 
 ERICA CORBETTA / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
  
 


